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1 Введение

Вендский водоносный комплекс (ВВК) – это крупнейший водоносный

комплекс Ленинградской области, эксплуатация и изучение которого ведётся на

протяжении уже более 70 лет.

Для количественного обоснования расположения области питания ВВК

использовалось численное геофильтрационное моделирование на базе

открытого программного обеспечения Processing Modflow (PM5) (Chiang W-H.

и др., 1998; http://www.pmwin.net/pmwin5.htm). Численное моделирование

является наиболее современным, комплексным и точным методом изучения

свойств водоносных горизонтов.

Перед исследованием были поставлены следующие цели: актуализация (с

учетом современных данных) существующей численной геофильтрационной

модели вендского водоносного комплекса, установление его современной

области питания и количественная оценка объёмов этого питания.

Для реализации цели необходимо выполнить следующие задачи:

1. Изучение физико-географических условий, геологического и

гидрогеологического строения района исследования на базе опубликованных и

фондовых материалов;

2. Анализ существующей численной геофильтрационной модели

вендского водоносного комплекса (Коносавский, Переверзева, 2005);

3. Актуализация данных о водоотборе и изменениях уровня в

вендском водоносном комплексе за период с 2005 по 2016 год;

4. Перекалибровка модели в связи с новыми данными;

5. Выделение основной области питания вендского водоносного

комплекса и численная оценка величины этого питания.

Актуальность данного исследования заключается в том, что вендский

водоносный комплекс является крупнейшим водоносным комплексом

Ленинградской области и служит резервным источником водоснабжения

Санкт-Петербурга на период чрезвычайных ситуаций, поэтому крайне важно

http://www.pmwin.net/pmwin5.htm
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знание основной области питания ВВК и численная оценка величины этого

питания.

Новизна работы заключается в том, что ранее оценка области питания

вендского водоносного комплекса производилась только на качественном

уровне. Данное исследование позволит не только уточнить области питания на

карте, но и провести количественную оценку объёмов этого питания в пределах

выделенной области.
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2 Физико-географическая характеристика района

Моделируемая территория располагается в пределах Санкт-Петербурга и

Ленинградской области. Она охватывает территорию от южной границы города

Санкт-Петербург на юге до реки Вуокса на севере и от города Сосновый Бор на

западе до побережья Ладожского озера на востоке (рисунок 1).

Рисунок 1. Административная карта Ленинградской области с выделением

моделируемого участка (Источник: ГИС-Атлас «Недра России»

http://atlaspacket.vsegei.ru/#09cd946d9d09edac30)

Рельеф

Изучаемая территория расположена на северо-западе Восточно-

Европейской равнины, в северной части Прибалтийской низменности. Она

представляет собой полого наклонённую на север волнистую равнину с

абсолютными высотами преимущественно от 50 до 100 м, пересечённую густой

сетью рек. На общем фоне низменной равнины выступает ряд изолированных

http://atlaspacket.vsegei.ru/#09cd946d9d09edac30
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возвышенностей, достигающих абсолютных отметок 200-300 м, и наблюдаются

обширные пониженные пространства с абсолютными высотами от нуля до

50 м. Прибалтийская низменность подразделяется на следующие

орографические районы (рисунок 2): 1) Вуоксинская низина, 2) центральная

возвышенность Карельского перешейка, 3) Предглинтовая низменность,

4) Балтийско-Ладожский глинт, 5) Ордовикское плато, 6) Девонская равнина.

(Геология СССР. Том I…, 1971)

Рисунок 2. Схематическая гипсометрическая карта Ленинградской,

Новгородской и Псковской областей (Источник: «Геология СССР. Том I…,

1971»)

Вуоксинская низина разделяет север Карельского перешейка на две части,

вклиниваясь в центральную его часть в виде заливообразного понижения.

Поверхность низины слабоволнистая, почти равнинная, наклоненная на юго-
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восток к Ладожскому озеру, с изменением абсолютных отметок примерно от 50

до 5 м на побережье. Центральная возвышенность Карельского перешейка,

включающая Котовскую возвышенность, Лемболовские и Токсовские высоты,

представляет собой аккумулятивное моренное плато высотой 60-80 м.

Поверхность плато неровная, местами волнистая. Относительные колебания

высот в центральной части плато составляют 5-10 м, на окраинах и в пределах

участков камового рельефа – до 30-50 м. Максимальные абсолютные высоты в

170-205 м наблюдаются в центральной части возвышенности, к периферии они

понижаются до 120 м.

(Геология СССР. Том I…, 1971)

Предглинтовая низменность расположена к югу от центральной

возвышенности Карельского перешейка и отграничена Балтийско-Ладожским

уступом от Ордовикского плато. Низменность представляет собой комплекс

аккумулятивных террасовых поверхностей (с абсолютными высотами от нуля

до 100 м), наклоненных в сторону Финского залива и Ладожского озера.

Изолированные камовые массивы, нарушающие равнинный рельеф террас,

возвышаются на 40-100 м, их высота достигает 50-137 м. Склоны

возвышенностей крутые - до 20°, обычно террасированные. Балтийско-

Ладожский глинт протягивается в 3-15 км от побережий Финского залива и

Ладожского озера от р. Нарва на западе до р. Сясь на востоке, ограничивая с

севера Ордовикское плато. Он представляет собой хорошо выраженный в

рельефе уступ, сложенный ордовикскими известняками. Максимальные

отметки бровки уступа 100-120 м абсолютной высоты (относительная высота

до 30-40 м) приурочены к широтной части его между с. Копорье и г. Красное

Село. Почти на всем протяжении глинт рассечен оврагами и каньонообразными

речными долинами с порожистыми руслами рек в местах пересечения ими

уступа.

(Геология СССР. Том I…, 1971)

Ордовикское плато представляет собой плоскую возвышенную равнину с

отметками поверхности от 50 до 150 м абсолютной высоты. Плато разделяется
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на два обособленных участка: западный, наиболее приподнятый и обширный,

называемый Ижорской возвышенностью, и восточный - Волховское плато

(между реками Мга и Волхов). Ижорская возвышенность имеет

преимущественно плоскую поверхность, полого наклоненную к юго-западу от

глинта. Абсолютные высоты на большей части возвышенности превышают

100 м и лишь в восточной части уменьшаются до 25-30 м; относительные

колебания высот обычно не более 5 м.

(Геология СССР. Том I…, 1971)

Волховское плато и Девонская равнина не входят в моделируемую

территорию, поэтому их описание не приводится.

Гидрография

Реки. Гидрографическая сеть принадлежит региональным бассейнам

подземного стока, входящим в состав Балтийского бассейна континентального

подземного стока: Ижорскому - реки Нева, Сестра, Охта; Ладожскому – реки

Морье, Авлога, Въюн, Волочаевка, Волчья, Черная. Небольшие реки Вьюн,

Авлога, Сестра, Рощинка, Перовка и др., берущие начало со склонов

Лемболовской возвышенности, имеют ширину в среднем течении 25-30 м,

глубину 1,5-2,5 м.

(Квашнина, Ермак, 2005)

Самой многоводной рекой является Нева. Она вытекает из Ладожского

озера и впадает в Финский залив, протекая по Приневской низине. Её

протяженность 74 км, падение 5 м. Площадь водосбора самой реки всего

6000 км2, но, транспортируя в Финский залив воды Ладожского озера, Нева

получает питание с более обширного водосбора площадью около 300 км2.

Пойма не выражена и намечается лишь в мелких излучинах; высота берегов

изменяется от 5 до 12 м. Ширина реки изменяется от 200 м до 1,3 км. В

пределах Санкт-Петербурга глубина реки от 12-16 до 23 м. Ниже устья р. Охта

начинается дельта Невы. Режим Невы обусловлен влиянием, с одной стороны,

Ладожского озера, с другой - Финского залива. Характерной особенностью

Невы являются подъёмы воды, обусловленные действием сильных западных
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ветров, нагоняющих в реку воду из Финского залива, что приводит к

наводнениям. В последние годы наводнений не происходит в связи с

сооружением защитной дамбы в акватории Финского залива. Ледовый режим

её очень неустойчив: начало ледостава — от первой половины октября до

января, вскрытие —с конца марта до конца апреля. Расход воды колеблется от

355 до 4460 м3/сек, при среднем значении около 2500 м3/сек. Основными

притоками Невы являются Мга, Тосна, Ижора, Славянка (левые), Черная и Охта

(правые).

(Бахарев и др., 2009)

Озёра. На рассматриваемой территории они многочисленны,

разнообразны по размерам и форме. Все озёра имеют, в основном ледниковое

происхождение. Они приурочены обычно к холмистым участкам последнего

оледенения. Площадь большинства таких озёр не превышает 5-10 га, глубина

обычно меньше 4-5 м. Котловины этих озёр имеют округлую или

неправильную лопастную форму, неровное дно. Встречаются также


[…]


1 деление по горизонтали – 10 лет

1 деление по вертикали – 2 метра

Как видно из приведённых выше графиков, почти по всем скважинам

среднее расхождение уровней составляет не более метра. Лишь на некоторые

периоды по нескольким скважинам достигая 10 метров (что всё равно является

допустимым отклонением при доверительной вероятности 90%).
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7 Выделение области питания вендского водоносного комплекса

Как видно из предыдущей главы, почти по всем графикам наблюдается

явное падение уровня до конца 1970-ых годов, а затем уверенная тенденция к

его восстановлению. Это объясняется тем, что вендский водоносный комплекс

активно эксплуатировался промышленными объектами Санкт-Петербурга и его

окрестностей до конца 1970-ых годов, что привело к образованию обширной

депрессионной воронки, осложнённой локальными дополнительными

понижениями у крупных водозаборов (рисунок 18). В частности, это явилось

одной из причин просадок зданий и сооружений исторического центра города

(Дашко и др., 2011), в связи с чем объёмы водоотбора были резко сокращены и

началось постепенное восстановление уровней вендского водоносного

комплекса, которое продолжается и сейчас (рисунок 19).

Рисунок 18. Модельное

распределение уровней вендского

водоносного комплекса на 1978 год с

легендой градиента цвета (PM5).

Составлена автором

Рисунок 19. Модельное

распределение уровней вендского

водоносного комплекса на 2016 год с

легендой градиента цвета (PM5)

Составлена автором

Восстановление уровней вендского водоносного комплекса происходит

за счёт его ресурсов, то есть поступления в него воды в областях его питания
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(Боревский, Язвин, 2010). Второй целью проводимой работы было выяснение

расположения современной области питания вендского водоносного комплекса

и, что более важно, вычисление объёмов его питания, так как раньше подобных

исследований не проводилось.

По водному балансу модели суммарный вертикальный переток в

вендский водоносный комплекс составляет 77642 м3/сут. Исходя из

распределения напоров вендского водоносного комплекса и общих

гидрогеологических закономерностей (Всеволожский, 2007), логично

предположить, что основная область питания расположена севернее границы

распространения котлинских водоупорных глин. Задавая две модельные зоны

(рисунок 20, зона 1 южнее границы выклинивания глин и зона 2 севернее неё)

для подсчёта водного баланса, получаем, что переток через северную зону

составляет 73840 м3/сут (95,1% общего перетока) и соответственно 3802 м3/сут

(4,9% общего перетока) через южную зону. Это говорит о том, что

предположение верно и почти всё питание вендского водоносного комплекса

сосредоточено в зоне, где отсутствуют водоупорные котлинские глины.

Рисунок 20. Схема первичного разделения на южную (1) и северную (2) зоны

перетока. Составлена автором
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Следующим этапом исследование стало выяснение более локальных,

концентрированных областей питания в рамках северной части модели. Была

построена карта областей перетоков в вендский водоносный комплекс (рисунок

21). Белым обозначены области, в которых величина перетока не превышает

100 м3/сут. Градиентным цветом показана интенсивность перетока (в

соответствии с легендой). Он составляет до 1000 м3/сут.

Рисунок 21. Карта областей перетоков в вендский водоносный комплекс и

легенда к градиенту цвета. Составлена автором

В соответствии с этой картой было выделено несколько локальных зон

(рисунок 22) для которых были подсчитаны объёмы перетоков. Границы зоны 1

не изменялись, поэтому объём перетока в ней сохранился прежним, а именно

3802 м3/сут (4,9% общего перетока). Зона 2 включает всю площадь,

расположенную севернее границы глин, но не попавшую в области

интенсивного перетока (более 100 м3/сут). Объём питания через эту зону

составляет 19921 м3/сут (25,7% общего перетока). Зона 3 оконтуривает выступ

глин, находящийся под восточной частью Лемболовской возвышенности. Здесь

отмечены максимальные значения объёмов перетока. Суммарный переток через

эту зону составляет 38610 м3/сут (49,7% общего перетока). Зона 4 выделена в

западной части Карельского перешейка, также вокруг некоторого выступа
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котлинских глин. Переток через зону составляет 9090 м3/сут (11,7% общего

перетока). Зона 5 располагается у северной границы распространения вендских

пород, в северной части Лемболовской возвышенности, переток через неё

составляет 4621 м3/сут (6,0% общего перетока). И, наконец, последняя 6 зона

приурочена к локальному участку распространения вендских пород,

окружённому условно непроницаемыми породами фундамента. Питание в этой

области не имеет влияния на основной массив вендского водоносного

комплекса. Объём питания здесь составляет 1598 м3/сут (2,1% общего

перетока).

Рисунок 22. Схема разделения на локальные зоны перетока. Составлена

автором

Исходя из сказанного выше, можно сделать вывод, что около 60%

питания вендского водоносного комплекса (зоны 3 и 4) сконцентрированы

вблизи контура распространения водоупорных глин. Это может быть объяснено

региональными гидрогеологическими особенности, заключающимися в том,

что по мере погружения водоносного комплекса под региональный водоупор,

появляется разница в напорах между вендским водоносным комплексом и

водоносным горизонтом четвертичных отложений.
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8 Заключение

В результате проведённой работы были выполнены все поставленные

задачи. На основании представленных в работе исследований можно сделать

следующие выводы:

1. Численная геофильтрационная модель вендского водоносного

комплекса актуализирована по состоянию на 2016, проведенное эпигнозное

моделирование дает основание для выполнения в будущем прогнозных

расчетов;

2. Область питания вендского водоносного комплекса расположена

севернее распространения регионального водоупора котлинских глин, в ней

сосредоточено 95% всего питания водоносного комплекса;

3. Около 60% питания вендского водоносного комплекса

сосредоточено вблизи контура распространения регионального водоупора

котлинских глин.

Автор выражает искреннюю благодарность своему научному

руководителю к.г.-м.н. Коносавскому Павлу Константиновичу за общее
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