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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность
постановки задачи +

Уровень и корректность использования в работе методов
исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +

Степень комплексности работы, применение в ней знаний
общепрофессиональных и специальных дисциплин; +

Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность
и обоснованность изложения; +

Применение современных информационных технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль
изложения, качество выполнения графического материала, его
соответствие тексту);

+

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-
исследовательских или прикладных решений +

Степень самостоятельности выполненной работы; +
* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Тема исследования имеет важное значение для

региональной оценки ресурсов пресных подземных вод Карельского перешейка. Отметим

также, что количественная оценка питания вендского водоносного комплекса в пределах

его выхода непосредственно под четвертичные отложения ранее не проводилась.

Проведенная автором работы актуализация численной геофильтрационной модели имеет

важное практическое значение для возможности переоценки запасов вендского

водоносного комплекса и прогнозирования уровенного режима в нем при изменении

водоотбора. Автор ответственно подошел к актуализации модели и вместо простого

добавления новых данных мониторинга провел докалибровку модели с учетом этих новых

данных (скорректировал фильтрационные параметры). Работа изложена грамотным и

понятным языком, уместно применяются специальные геологические термины.

Отмеченные недостатки работы: Автор работы взял за основу уже разработанную

ранее численную модель и на имеющейся пространственной разбивке провел

актуализацию этой модели. Вероятно следовало подумать о возможном более детальном

дроблении пространственной области моделирования, хотя это уже будет по факту новая

модель, которая потребует полной перекалибровки, что разумно выполниь уже в рамках

будущей магистерской работы.

Заключение рецензента: Не смотря на выявленные недостатки, работа выполнена

на хорошем профессиональном уровне. Выпускная квалификационная работа Котовой

Ольги Михайловны заслуживает оценки «отлично», а ее автор присвоения ей степени

бакалавр геологии.
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